№

(№)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ, г. Подольск Московской области

Подольский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Алмаевой Д.С., при секретаре Муковоз В.Е., государственного обвинителя - помощника Подольского городского прокурора Ракитиной К.С. (по поручению заместителя Подольского городского прокурора), представителя потерпевшей организации - П, обвиняемого ФИО1 и его защитника по соглашению адвоката Адвокатского Бюро г.Москвы «Пчелин и Партнеры» ФИО2, предоставившего удостоверение № и ордер № рассмотрев материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего сына ДД.ММ.ГГГГ, работающего в ООО «

<

данные изъяты>», в должности менеджера по продажам, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, не содержащегося под стражей по настоящему уголовному,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел на приобретение права собственности на объект недвижимости - 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес> принадлежащую на праве собственности умершему ДД.ММ.ГГГГ А, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с целью незаконного обогащения и получения преступного дохода от его последующей реализации, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте, вступил в преступный сговор с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленными следствием лицами, направленный на незаконное приобретение права собственности на вышеуказанный объект недвижимости, который в соответствии со ст. 1151 п. 2 ГК РФ подлежит передаче в собственность городского округа Подольск, как выморочное имущество. После чего, он (ФИО1) совместно с лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленными следствием лицами, каждый из которых был осведомлен о цели создания преступной группы, тщательно разработали преступный план, согласно которому координировали преступные действия каждого из членов преступной группы, четко распределив роли между участниками, направленный на незаконное оформление права собственности на объект недвижимости - 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, общей стоимостью 3 385 679 рублей 99 копеек, и его последующую реализацию с целью незаконного обогащения и получения преступного дохода, где он (ФИО1) являлся организатором и исполнителем данной преступной группы. 

Роли организованной преступной группы были распределены следующим образом:

- ФИО1, являясь ее активным участником, привлек для реализации преступного плана лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленных следствием лиц, а также являясь соисполнителем преступления, через неустановленных следствием лиц, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте, передали лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, оригиналы документов: свидетельство о смерти VI-ИК № от ДД.ММ.ГГГГ на имя А, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о государственной регистрации права № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому А, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является собственником 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> Подольск, 

<

адрес>, общей площадью 53,9 кв.м., кадастровый (или условный) №, тем самым скоординировал действия членов преступной группы, направленные на незаконный переход права собственности на объект недвижимого имущества на имя неустановленного лица, действующего от имени несуществующего наследника А - сына АС, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

- лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вошедший в состав преступной группы не позднее ДД.ММ.ГГГГ,более точное время следствием не установлено, являясь ее активным участником, подыскал непосредственных исполнителей преступления, а именно, лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленных следствием лиц, на которых впоследствии оформлялись документы, и осуществлялся переход права собственности на объект недвижимого имущества, а также осуществлял впоследствии организацию ремонтных работ недвижимого имущества с целью его дальнейшей продажи.

- лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вошедший в состав преступной группы не позднее ДД.ММ.ГГГГ,более точное время следствием не установлено, являясь ее активным участником, на основании подложных документов, изготовленных неустановленными следствием лицами, осуществлял от имени неустановленного лица, действующего от имени несуществующего наследника А - сына АС, ДД.ММ.ГГГГ г.р. регистрационные и иные действия, направленные на незаконное приобретение права собственности на объект недвижимого имущества - 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 53,9 кв.м., кадастровый (или условный) №, и обращение его в собственность лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а в последующем осуществил поиск потенциальных покупателей на данный объект недвижимости, и, действуя от имени лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, желал реализовать данный объект недвижимости в пользу третьих лиц, с целью получения денежного вознаграждения за совершение указанной сделки и получения преступного дохода от последующей ее реализации.

- лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вошедший в состав преступной группы не позднее ДД.ММ.ГГГГ,более точное время следствием не установлено, являясь ее активным участником, заключил договор купли-продажи с неустановленным лицом, действующим от имени несуществующего наследника А - сыном АС, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который в последующем был зарегистрирован в Подольском отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, тем самым обратил незаконно в свою собственность 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес> с целью получения денежного вознаграждения за совершение указанной сделки и получения преступного дохода от последующей ее реализации от своего имени. 

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО1), лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, и другие неустановленные следствием лица, объединились в организованную группу, которая была подготовлена к совершению мошенничества, путем приобретения права на чужое имущество путем обмана, с целью незаконного обогащения и получения преступного дохода от его реализации в пользу третьих лиц. 

Преступные действия указанной группы выразились в следующем: 

Он (ФИО1), действуя из корыстных побуждений, в составе организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, получив от неустановленных следствием лиц сведения о том, что единственный владелец приватизированной двухкомнатной 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> Подольск, 

<

адрес>, А, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с которым он ранее состоял в дружеских отношениях, умер ДД.ММ.ГГГГ, имея свободный доступ в вышеуказанную квартиру и ключи от нее, проник в вышеуказанную квартиру, где взял пакет документов, в том числе паспорт гражданина РФ на имя А, ДД.ММ.ГГГГ г.р., свидетельство о государственной регистрации права № от ДД.ММ.ГГГГ, и иные неустановленные следствием документы, с целью организации похорон умершего.

Далее он (ФИО1), в неустановленное точно следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в Подольском районном судебно-медицинском отделении Государственного Учреждения «Бюро судебно-медицинской экспертизы», расположенном по адресу: 

<

адрес>, получил медицинское свидетельство о смерти и тело А, на основании чего организовал захоронение последнего.

После чего, он (ФИО1), в неустановленное точно следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в Подольском городском отделе записи актов гражданского состояния, расположенного по адресу: 

<

адрес>, предоставив паспорт гражданина РФ на имя А, умершего ДД.ММ.ГГГГ, и иные неустановленные следствием документы, получил свидетельство о смерти на имя А за №, о чем имеется запись акта о регистрации смерти за № от ДД.ММ.ГГГГ в архиве отдела. 

Далее он (ФИО1), имея умысел на приобретение права собственности на объект недвижимости - 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, принадлежащую на праве собственности умершему ДД.ММ.ГГГГ А, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с целью незаконного обогащения и получения преступного дохода от его последующей реализации, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте, осознавая, что не имеет законных оснований на приобретение квартиры умершего А в собственность, вступил в преступный сговор с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленными следствием лицами, направленный на незаконное завладение правом собственности на вышеуказанный объект недвижимости, который в соответствии со ст. 1151 п. 2 ГК РФ подлежит передаче в собственность городского округа Подольск, как выморочное имущество, в соответствии с которым последними был тщательно разработан преступный план, согласно которому были скоординированы преступные действия каждого из членов преступной группы, четко распределены роли между участниками, направленный на незаконное оформление права собственности на объект недвижимости - 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес> последующую реализацию в пользу третьих лиц с целью незаконного обогащения и получения преступного дохода.

После чего, он (ФИО1), для реализации преступного плана, направленного на незаконное приобретение права собственности на объект недвижимости - двухкомнатную 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес> через неустановленных следствием лиц, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте, передал лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, оригиналы документов: свидетельство о смерти VI-ИК № от ДД.ММ.ГГГГ на имя А, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о государственной регистрации права № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому А, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является собственником 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> Подольск, 

<

адрес>, общей площадью 53,9 кв.м., кадастровый (или условный) №, тем самым скоординировал действия членов преступной группы, направленные на незаконный переход права собственности на вышеуказанный объект недвижимого имущества на имя неустановленного лица, действующего от имени несуществующего наследника А - сына АС, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Далее, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, состоящий в составе организованной группы, в целях реализации разработанного преступного плана, с целью незаконного обогащения и получения преступного дохода, согласно ранее распределенных между членами преступной группы ролей, привлек к его осуществлению в неустановленное точно следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и неустановленное следствием лицо, которое в неустановленное точно следствием время ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, предоставив нотариусу НО «

<

адрес> нотариальной палаты» (ассоциации) 

<

данные изъяты> Д паспорт гражданина Российской Федерации №, выданный ТП в 

<

адрес> МРО УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, числится в утрате (дело № от ДД.ММ.ГГГГ), с внесенными в него изменениями неустановленным следствием лицом и способом, относительно фамилии и отчества, не вызывающий сомнения в подлинности на имя АС, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, свидетельство о смерти VI-ИК № от ДД.ММ.ГГГГ на имя А, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ, и данные лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, содержащиеся в паспорте гражданина РФ за №, получил доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированную в реестре за № на имя лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который согласно заранее разработанному преступному плану, действуя от имени несуществующего наследника А - сына АС, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в соответствии с выданной нотариусом Д доверенностью обязан был принять наследство и вести наследственное дело с правом получения свидетельства о праве на наследство к имуществу, оставшемуся после смерти умершего ДД.ММ.ГГГГ А, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно не находилось, с правом получения свидетельства о государственной регистрации права и всех необходимых документов. 

Далее, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в целях реализации указанного выше преступного плана, в неустановленное точное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте, передал лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, подложные документы: свидетельство о рождении на имя АС, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выписку из домовой книги дома от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой АС зарегистрирован в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ, справку без даты, согласно которой совместно с гражданином А, ДД.ММ.ГГГГ г.р. на день смерти ДД.ММ.ГГГГ был зарегистрирован по месту жительства его сын - АС, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, изготовленные в неустановленном следствием время и месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, неустановленным следствием лицом, и свидетельство о смерти VI-ИК № от ДД.ММ.ГГГГ на имя А, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о государственной регистрации права № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому А, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является собственником 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> Подольск, 

<

адрес>, общей площадью 53,9 кв.м., кадастровый (или условный) №, доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ.

После чего, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в неустановленное точно следствием время ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес> Подольск, 

<

адрес>, помещение 2, согласно ранее распределенных ролей между участниками преступной группы, предоставил временно исполняющей обязанности нотариуса С нотариального округа 

<

адрес> ассоциации нотариусов «Московская областная Нотариальная Палата» - К документы: свидетельство о смерти VI-ИК № от ДД.ММ.ГГГГ на имя А, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о государственной регистрации права № от ДД.ММ.ГГГГ, доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, и подложные документы: свидетельство о рождении на имя АС, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выписку из домовой книги дома от ДД.ММ.ГГГГ, справку без даты, на основании которых было составлено заявление от ДД.ММ.ГГГГ и открыто наследственное дело №, согласно которому сын А - АС, является наследником наследственного имущества - квартиры, находящейся по адресу: 

<

адрес> Подольск, 

<

адрес>, подписанное лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, тем самым лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство заявил желание принять наследство от имени поверенного - АС, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

После чего, лицо, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя преступный план, с целью незаконного обогащения и получения преступного дохода, в неустановленное точно следствием время ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес> Подольск, 

<

адрес>, помещение 2, получил от временно исполняющей обязанности нотариуса С нотариального округа 

<

адрес> ассоциации нотариусов «Московская областная Нотариальная Палата» - К свидетельство о праве на наследство по закону № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому несуществующий наследник умершего ДД.ММ.ГГГГ А - АС, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, удостоверил свое право на наследство, оставшееся после умершего ДД.ММ.ГГГГ А, состоящее из 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> Подольск, 

<

адрес>, общей площадью жилого помещения 53.9 кв.м., этаж 8, кадастровый (или условный) номер объекта - № для регистрации права собственности на указанную выше недвижимость в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области.

После чего, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в целях дальнейшей реализации преступного плана, направленного на переход права собственности, на объект недвижимости - 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес> Подольск, 

<

адрес>, в неустановленное точно следствием время, но не позднее, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте, передал лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, свидетельство о праве на наследство по закону № 

<

адрес>2 от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о государственной регистрации права № от ДД.ММ.ГГГГ, для оформления новой доверенности, от имени несуществующего наследника умершего ДД.ММ.ГГГГ - АС, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на продажу 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> Подольск, 

<

адрес>.

Далее, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, состоящий в составе организованной группы, в целях реализации разработанного преступного плана, с целью незаконного обогащения и получения преступного дохода, осознавая, что несуществующий сын умершего ДД.ММ.ГГГГ А - АС, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вступил в наследство А, в неустановленное точно следствием время, но не позднее, ДД.ММ.ГГГГ, передал ФИО1 с целью осведомления последнего о реализации преступного плана, свидетельство о государственной регистрации права № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ нотариусом С выдано свидетельство о праве на наследство по закону на имя АС по реестру № № года. 

Далее, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя во исполнение разработанного преступного плана, с целью незаконного обогащения и получения преступного дохода, привлек к его осуществлению в неустановленное точно следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо, которое в неустановленное точно следствием время но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, предоставив нотариусу 

<

данные изъяты> 

<

адрес> нотариальной палаты КН паспорт гражданина Российской Федерации №, выданный ТП в 

<

адрес> МРО УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, числится в утрате (дело № от ДД.ММ.ГГГГ), с внесенными в него изменениями неустановленным следствием лицом и способом, относительно фамилии и отчества, не вызывающий сомнения в подлинности на имя АС, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, свидетельство о праве на наследство по закону № 

<

адрес>2 от ДД.ММ.ГГГГ, выданное временно исполняющей обязанности нотариуса С нотариального округа 

<

адрес> ассоциации нотариусов «Московская областная Нотариальная Палата» - К и паспортные данные на имя лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью оформления доверенности на продажу 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на основании которых получило доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированную в реестре за №, в соответствии с которой несуществующий наследник умершего ДД.ММ.ГГГГ А - АС, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уполномочил лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на продажу за цену и на условиях по своему усмотрению, принадлежащую ему (АС), квартиру, расположенную по вышеуказанному адресу. 

После чего, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в целях дальнейшей реализации преступного плана, направленного на незаконный переход права собственности, на объект недвижимости - 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> Подольск, 

<

адрес>, в неустановленное точно следствием время, но не позднее, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте, передал лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство доверенность №№ от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированную в реестре за №, свидетельство о праве на наследство по закону № от ДД.ММ.ГГГГ, выданное временно исполняющей обязанности нотариуса С нотариального округа 

<

адрес> ассоциации нотариусов «

<

данные изъяты>» - К для последующей регистрации права собственности в отношении вышеуказанного объекта недвижимости в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области.

После чего, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 52 минут до 16 часов 00 минут, находясь в Подольском отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, предоставил в окно приема документов, комплект документов на государственную регистрацию права собственности, а именно: заявление о государственной регистрации права собственности от ДД.ММ.ГГГГ, доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированную в реестре за №, на регистрацию права собственности на имя АС и дальнейшую продажу 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> ее копию, копию квитанции от ДД.ММ.ГГГГ об оплате государственной пошлины за регистрацию права собственности в одном экземпляре, подписанную АС, заверенную подписью лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, свидетельство о праве на наследство по закону № от ДД.ММ.ГГГГ на имя АС и ее копию, ведущему специалисту-эксперта Подольского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> П, которые были приняты на государственную регистрацию. На основании вышеуказанных документов произведена регистрация права собственности на 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, на имя несуществующего наследника умершего ДД.ММ.ГГГГ А - АС, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

После чего, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в неустановленное точно следствием время ДД.ММ.ГГГГ, находясь в Подольском отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> получил оригинал свидетельства о наследстве по закону, оригинал доверенности, ранее представленные им на регистрацию, а также выписку из ЕГРП о зарегистрированном праве собственности на имя АС, ДД.ММ.ГГГГ г.р., запись о котором была внесена в ЕГРП ДД.ММ.ГГГГ за №.

Далее, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осознавая, что реализация в пользу третьих лиц 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, от несуществующего наследника умершего ДД.ММ.ГГГГ А - АС, ДД.ММ.ГГГГ г.р., невозможна, в целях реализации преступного плана, направленного на извлечение преступного дохода в особо крупном размере, через неустановленное следствием лицо, привлек к осуществлению преступного плана лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласившегося оформить вышеуказанную квартиру в свою собственность за денежное вознаграждение, с целью ее дальнейшей реализации в пользу третьих лиц, посредством телефонных разговоров, скоординировал совместные действия лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, передав в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, передаточный акт от ДД.ММ.ГГГГ и договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, подписанный при неустановленных следствием обстоятельствах неустановленным следствием лицом от имени несуществующего наследника умершего ДД.ММ.ГГГГ А - АС, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Далее, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений с целью личного обогащения преступным путем, в неустановленное точно следствием время ДД.ММ.ГГГГ, совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь по адресу: 

<

адрес> обратились к нотариусу 

<

данные изъяты> Р, где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, предоставил свой личный паспорт и паспортные данные лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для оформления доверенности на имя лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, по вопросу покупки квартиры расположенной по адресу: 

<

адрес>, регистрации права собственности по договору купли-продажи в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области, с правом получения правоустанавливающих документов на имя лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и выписки из ЕГРП, на основании которых нотариус Р выдала лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, доверенность № № от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированную к реестре за №.

После чего, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, подписал предоставленные ему лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, передаточный акт от ДД.ММ.ГГГГ, договор купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ, подписанные неустановленным следствием лицом от имени несуществующего наследника умершего ДД.ММ.ГГГГ А - АС, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые совместно с доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированную к реестре за №, передал лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

Далее, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период времени с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в Подольском отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области, расположенного по адресу: 

<

адрес> предоставил в окно приема документов, на государственную регистрацию перехода права собственности заявление о государственной регистрации от ДД.ММ.ГГГГ, доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированную в реестре за №, и ее копию, доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированную к реестре за №, и ее копию, квитанцию от ДД.ММ.ГГГГ об оплате государственной пошлины за государственную регистрацию права собственности, договор купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между АС и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в трех экземплярах, передаточный акт от ДД.ММ.ГГГГ, подписанный АС и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в трех экземплярах ведущему специалисту-эксперта Подольского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области П, которые были приняты на государственную регистрацию. На основании вышеуказанных документов произведена регистрация перехода права собственности на 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, на имя лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

После чего, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в неустановленное точно следствием время ДД.ММ.ГГГГ, находясь в Подольском отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области, расположенного по адресу: 

<

адрес> получил оригинал доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированной в реестре за №, оригинал доверенности № 

<

адрес>8 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированной к реестре за №, два экземпляра договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ, два экземпляра передаточного акта квартиры от ДД.ММ.ГГГГ, а также выписку из ЕГРП о зарегистрированном переходе праве собственности на вышеуказанную квартиру на имя лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство ДД.ММ.ГГГГ г.р., запись о котором была внесена в ЕГРП ДД.ММ.ГГГГ за №, тем самым лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, оформил в собственность лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

Далее, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя преступный план, направленный на продажу 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, согласно ранее распределенных между участниками организованной группы ролей, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, обратился к юристу ООО «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес> Подольск, 

<

адрес>, с целью осуществления поиска потенциальных покупателей на 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> Подольск, 

<

адрес>, и ее последующую продажу, действуя от имени лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для получения преступного дохода, которая осуществила в их интересах поиск потенциальных покупателей указанной выше квартиры, сообщив лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о необходимости приезда в г. Подольск для совершения сделки купли-продажи квартиры.

Далее, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в неустановленное точно следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, реализуя преступный план, в котором четко были определены роли каждого из участников преступной группы, сообщил лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о необходимости прибытия в 

<

адрес> лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для совершения сделки купли-продажи квартиры, и получения денежных средств от продажи 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> Подольск, 

<

адрес>, который посредством телефонных звонков, координировал действия лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, связанного с приездом ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес> и необходимых документов, для совершения указанной сделки. 

После чего, лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя преступный план, направленный на получение преступного дохода от незаконной реализации 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, прибыли в офис ООО 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> где в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» заключили договор купли-продажи квартиры между лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и И, участвующим в качестве покупателя в рамках проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», тем самым осуществили продажу указанной квартиры И, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца, так как были задержаны сотрудниками полиции. 

Тем самым, ФИО1, приобрел право на чужое имущество путем обмана, совершенное организованной группой, в особо крупном размере, подлежащее в соответствии со ст. 1151 п. 2 ГК РФ передаче в собственность городского округа Подольск, причинив Администрации Городского округа Подольск материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 3 385 679 рублей 99 копеек.

Подсудимый ФИО1 заявил в суде о своем согласии с обвинением в преступлении, по которому он предан суду, а также о согласии рассмотрения дела в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. ФИО1 также пояснил, что указанное досудебное соглашение о сотрудничестве было им заключено добровольно и при участии защитника. Он осознает последствия постановления приговора при указанном особом порядке без проведения судебного следствия. 

По настоящему уголовному делу предусмотренные ст. 317.6 УПК РФ основания применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, имеются. 

Так, по делу на основании ст. 317.2 УПК РФ прокурором было рассмотрено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и постановление следователя от ДД.ММ.ГГГГ о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении такого соглашения (т.6 л.д.15, 17-19), по результатам рассмотрения данного вопроса прокурором было вынесено постановление от ДД.ММ.ГГГГ об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т.6 л.д.20-21) и тогда же в соответствии с требованиями ст. 317.3 УПК РФ между прокурором и подозреваемым ФИО1 с участием защитника Гаек Р.В., было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т.6 л.д.23-24).

Уголовное дело поступило в суд с предусмотренным ст. 317.5 УПК РФ представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения. Государственный обвинитель в суде подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, а также разъяснил, в чем именно оно выразилось. Сам подсудимый ФИО1, как указано выше, подтвердил в суде, что досудебное соглашение о сотрудничестве было им заключено добровольно и при участии защитника.

В соответствии со ст. 317.7 ч.5 УПК РФ судья, удостоверившись, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, постановляет обвинительный приговор и с участием положений ч.2 ст. 62 УК РФ назначает подсудимому наказание.

Досудебным соглашением о сотрудничестве от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.23-25) было предусмотрено, что ФИО1 берет на себя обязательство изобличить в уголовном преследовании других соучастников преступления, изобличить других лиц, причастных к совершению данного преступления, выдать мобильный телефон, указать контакты лиц, причастных к совершению преступления, провести с ними следственные действия, предоставить следователю схему преступления, которая изобличает всех участников преступления.

Указанные обязательства после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве подсудимым ФИО1, были выполнены.

Так, на начальном этапе расследования, а также после заключения указанного досудебного соглашения при допросе в качестве подозреваемого, а в последствии и обвиняемого ( т.5 л.д.236-243, т.5 л.д.248-252, т.6 л.д.13-14) ФИО1 давал подробные показания по существу уголовного дела, в которых отразил все обстоятельства и факты, известные ему, в отношении других соучастников преступной группы, изобличил других участников преступной группы, которые участвовали в совершении преступления; сообщил о способах, используемых им для совершения преступления, а также оказывал иное сотрудничество органам предварительного следствия в раскрытии тяжкого преступления. 

Государственный обвинитель подтвердил в суде значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступления, указав, что выполнение ФИО1 своих обязательств по досудебному соглашению о сотрудничестве было использовано в оперативных мероприятиях, направленных на установление причастных к совершению мошенничества лиц, а также при расследовании выделенного уголовного дела в отношении неустановленных лиц.

Таким образом, суд считает, что подсудимым ФИО1 были соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Правдивость и полнота сообщенных ФИО1 при выполнении им обязательств по досудебному соглашению о сотрудничестве сведений подтверждается собранными по делу доказательствами, что удостоверено прокурором в представлении в суд об особом порядке проведения судебного заседания от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.116-125).

После оглашения государственным обвинителем предъявленного ФИО1. обвинения, последний заявил, что полностью признает себя виновным в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ и раскаивается в содеянном.

Таким образом, учитывая изложенное выше, суд находит установленной и доказанной вину подсудимого ФИО1 в полном объеме предъявленного ему обвинения, в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ и квалифицирует его действия как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное организованной группой лиц, в особо крупном размере. 

Данных об угрозах личной безопасности подсудимого, либо его близких родственников или близких, по делу не имеется. 

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного и обстоятельства дела. 

Обстоятельством, предусмотренным ст. 61 УК РФ и смягчающим наказание подсудимого, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, наличие на его иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ и отягчающих наказание подсудимого, суд по делу не усматривает.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд также учитывает, что он обвиняется в совершении тяжкого преступления, ранее не судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит, положительно характеризуется по месту работы, жительства и ГБ У «Святогор», наличие на его иждивении малолетнего ребенка, матери инвалида второй группы, троих несовершеннолетних братьев и сестры, бабушек пенсионного возраста, страдающих тяжелыми хроническими заболеваниями.

Учитывая личность подсудимого ФИО1, совершением им тяжкого преступления, с повышенной социальной опасность, наличие смягчающих обстоятельств по делу, отсутствие отягчающих обстоятельств по делу, суд с целью восстановления социальной справедливости, неотвратимости наказания за совершенное преступление, а также с целью ограждения общества от преступных посягательств ФИО1, считает необходимым назначить ФИО1 наказание связанное с реальным лишением свободы в пределах санкции ч.4 ст.159 УК РФ.

Поскольку по настоящему уголовному делу с ФИО1 заключено досудебное соглашение, наказание подсудимому следует назначать с учетом ч.1 и ч.2 ст.62 УК РФ, то есть наказание не должно превышать половину максимального срока и размера наиболее строгого вида и размера наказания, а также в соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ, не более 2\3 максимального срока наказания от ч.2 ст.62 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, как лицу осужденному за совершение тяжкого преступления и ранее не отбывавшему лишение свободы, суд назначает ФИО1 отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии общего режима.

Обсуждая вопрос о дополнительном виде наказания, предусмотренном санкцией ч.4 ст.159 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, суд, учитывая данные о личности ФИО1 считает возможным не назначать ему дополнительные виды наказаний. 

Вещественные доказательства подлежат хранению при выделенном уголовном деле.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 317.7,316,303,307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием назначенного наказания в Исправительной колонии общего режима. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде, изменить на содержание под стражей. Взять под стражу в зале суда. 

Вещественные доказательства хранить при выделенном уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в 10-ти дневный срок со дня его провозглашения через Подольский городской суд, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Разъяснить осужденному, что он может заявить в апелляционной жалобе ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо заявить такое письменное ходатайство в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. Разъяснить право на ознакомление с протоколом судебного заседания, о чем необходимо подать заявление в трехдневный срок и в тот же срок после ознакомления, подать на него письменные замечания.

Председательствующий судья: подпись Д.С.Алмаева

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>а